[image: image1.png]

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение
дополнительного образования детей
«Кингисеппская детско-юношеская спортивная школа «Ямбург»

ПРИКАЗ

от 26.02.2016 г.   №  28  -ОД

	«О  профилактике и запрещении курения, употребления алкогольных, слабоалкогольных напитков, пива, наркотических средств и психотропных веществ, их аналогов и других одурманивающих веществ»

             Во исполнение Федерального закона N 273-ФЗ от 29.12.2012 РФ «Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 23.02.2013 N 15- ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» (ред. Федерального закона от 14.10.2014 № 307- ФЗ, в целях соблюдения санитарно-гигиенических норм и пропаганды здорового и безопасного образа жизни)
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Запретить курение табака употребление алкогольных, слабоалкогольных напитков, пива, наркотических средств и психотропных веществ, их  аналогов и других одурманивающих веществ на территории учреждения.

     2. Утвердить:
2.1.  Положение о запрете курения в учреждении и прилегающей территории (Приложение 1).

2.2. План мероприятий по пропаганде и обучению навыков здорового образа жизни, профилактике и запрещении курения, употребления алкогольных, слабоалкогольных напитков, пива, наркотических средств и психотропных веществ на март-май 2016 г.  (Приложение 2).
           3. Тренерам-преподавателям  довести требования настоящего приказа до обучающихся и родителей (законных представителей), постоянно вести разъяснительную работу о вреде курения.

           4. Волковой М.А., заместителю директора по УВР и безопасности:
[image: image2.png]

           4.1. Разместить на сайте учреждения информацию о запрете курения табака, употреблении слабоалкогольных напитков, пива, наркотических средств и психотропных, их аналогов и других одурманивающих веществ на территории учреждения.

           5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор МБОУДОД  КДЮСШ «Ямбург»                         О.Б. Жмуркова
                                                                                                                                             Приложение № 1
к Приказу № 28 от 26.02.2016 г.

Положение о запрете курения
в учреждении и на прилегающей территории
МБУДО «КДЮСШ «Ямбург»
        1.Общее положение

        1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с нормативно-правовыми документами (приложение № 1), правилами внутреннего распорядка для обучающихся.
       1.2.Служит созданию благоприятной обстановки для обучения, безопасных условий пребывания в учреждении, пропаганды здорового образа жизни среди обучающихся, воспитания навыков культурного поведения.

        2. О запрете курения

        2.1.Учитывая отрицательное влияние курения на организм человека, не возможность исключения этого влияния «на пассивных курильщиков», а также в целях обеспечения пожарной безопасности, запрещается курение;

-  в помещениях учреждения;
-  на прилегающей территории.
        2.2.Нарушение данного положения влечет за собой привлечение к дисциплинарной ответственности.

        2.3.В случае нарушения данного запрета, администрация учреждения вправе наложить на обучающегося дисциплинарное взыскание в виде:

- замечания;

-  выговора;

- отчисление из учреждения.
        3. Контроль и ответственность

        3.1. Контроль за соблюдением Положения осуществляется администрацией учреждения, тренарами-преподавателями, обслуживающим персоналом.
        3.2. Работники учреждения фиксируют нарушения и пишут заявление на имя директора или заместителя директора по УВР и безопасности. В заявлении указывается: фамилия, имя обучающегося, место нарушения, время. Ставится дата подачи заявления, подпись.

       3.3. Факт нарушения считается достоверным, если заявитель лично видел  нарушителя во время курения, или факт курения зафиксирован фотографией.
       3.4. В случае, если обучающийся нарушит условия данного Положения, принимаются меры по исправлению ситуации:

- беседа с обучающимися или родителями в присутствии директора или заместителя директора по УВР и безопасности.

        3.5. Систематическое несоблюдение требований настоящего Положения влечет за собой приглашение обучающегося и его родителей на заседание  педагогического  совета учреждения, привлечение к дисциплинарной ответственности через комиссию по делам несовершеннолетних, а также через соответствующие органы.
        3.6. Государственный инспектор пожарного надзора за выявленные нарушения  обязан привлечь виновного к административной ответственности по КоАП РФ ст.20.4 часть 1 «Нарушение требований пожарной безопасности».

        Нарушение данной статьи влечет наложение административного штрафа.

        Что касается наказания детей, то административная ответственность наступает с 14 лет, а до этого возраста ответственность за детей несут родители или законные

представители.
                                                                                                 Приложение № 1 к Положению

                                                                                                                              «О запрете курения в учреждении

                                                                                                               и на прилегающей территории»

ИЗВЛЕЧЕНИЯ

из нормативно-правовых документов

Федеральный закон РФ от 23 февраля 2013 года №15 - ФЗ

«Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного

дыма и последствий потребления табака»
        Статья 12. Запрет курения табака на отдельных территориях, в помещениях и на объектах

        1. Для предотвращения воздействия окружающего табачного дыма на здоровье  человека запрещается курение табака (за исключением случаев, установленных частью 2 настоящей статьи):

        1) на территориях и в помещениях, предназначенных для оказания образовательных услуг, услуг учреждениями культуры и учреждениями органов по делам молодежи, услуг в области физической культуры и спорта.

        Статья 15. Просвещение населения и информирование его о вреде потребления табака и вредном воздействии окружающего табачного дыма.

2. Просвещение населения о вреде потребления табака и вредном воздействии

окружающего табачного дыма осуществляется в семье, в процессе воспитания и обучения в образовательных организациях, в медицинских организациях, а также работодателями на рабочих местах.

        Статья 20. Запрет продажи табачной продукции несовершеннолетним и несовершеннолетними, потребления табака несовершеннолетними, а также вовлечения

детей в процесс потребления табака

        1. Запрещаются продажа табачной продукции несовершеннолетним и несовершеннолетними, вовлечение детей в процесс потребления табака путем покупки

для них либо передачи им табачных изделий или табачной продукции, предложения, требования употребить табачные изделия или табачную продукцию любым способом.

        2. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск

табачной продукции (продавца), сомнения в достижении лицом, приобретающим

табачную продукцию (покупателем), совершеннолетия продавец обязан потребовать у

покупателя документ, удостоверяющий его личность (в том числе документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации) и позволяющий установить возраст покупателя. Перечень соответствующих документов устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

        Статья 23. Ответственность за нарушение настоящего Федерального закона

         За нарушение законодательства в сфере охраны здоровья граждан от воздействия

окружающего табачного дыма и последствий потребления табака устанавливается дисциплинарная, гражданско-правовая, административная ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Постановление Главного государственного врача РФ №-72

от 08.12.2009г. «О мерах по пресечению оборота курительных смесей

на территории РФ»

         3. Просить:

        3.3. Министерство образования и науки Российской Федерации провести в образовательных учреждениях работу по разъяснению негативных последствий употребления курительных смесей.

ФЗ от 15 ноября 2013 года, административный кодекс РФ

Статья 6 от 01.01.1999г.
         Статья 4. Запрещение розничной продажи табачных изделий лицам, не достигшим возраста 18 лет

         4.1. На территории Российской Федерации не допускается розничная продажа табачных изделий лицам, не достигшим возраста 18 лет.

         4.2 Нарушение положения пункта «Г» настоящей статьи влечет за собой привлечение к административной ответственности в соответствии с законодательством.

         Статья 6. Запрещение курения табака на рабочих местах, в городском, пригородном транспорте и на воздушном транспорте, в закрытых спортивных сооружениях, организациях здравоохранения, образовательных организациях и организациях культуры, помещениях, занимаемых органами государственной    власти.

         Нарушение положений данной статьи влечет за собой привлечение к  административной ответственности в соответствии с законодательством.
                                                                                                 Приложение № 2

к Приказу № 28 от 26.02.2016 г.
План мероприятий

по профилактике и запрещению курения, употребления алкогольных, слабоалкогольных напитков, пива, наркотических средств и психотропных

веществ, их аналогов и других одурманивающих веществ на март-май 2016 г.
МБУДО  «КДЮСШ «Ямбург»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
	Ответственные

	Организационная работа с обучающимися

	1
	Беседа по профилактике правонарушений и вредных привычек
	март
	тренеры-преподаватели

	2
	Беседа о вреде наркотиков

«Я выбираю жизнь!»
	апрель
	тренеры-преподаватели

	3
	День здоровья
	май

	тренеры-преподаватели

	Работа с родителями

	1
	Темы бесед:
- «Подросток и наркотики»;

- «Курить или не курить?»
	март-апрель
	тренеры-преподаватели

	2
	Разработка рекомендаций для

родителей

- Что можно и нужно обсуждать с детьми

- Основные признаки и симптомы употребления психоактивных веществ

- Несколько правил для родителей, позволяю-щих предотвратить потребление психоактивных веществ  ребенком

- Умение сказать «НЕТ»
	март
	инструктор-методист,
тренеры-преподаватели